



ALCO HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：328)

截至二零零四年三月三十一日止年度末期業績公布

Alco Holdings Limited (「本公司」) 董事會欣然公布本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

綜合損益表

截至二零零四年三月三十一日止年度

	附註	二零零四年 千港元	重列 二零零三年 千港元
營業額	2	3,814,781	4,314,503
銷售成本		(3,482,935)	(3,946,584)
毛利		331,846	367,919
其他收入		22,327	11,748
銷售開支		(90,202)	(97,552)
行政開支		(82,707)	(81,147)
其他經營開支		(7,506)	(27,873)
經營溢利	3	173,758	173,095
財務成本		(7,002)	(11,569)
應佔共同控制實體虧損		(318)	(481)
除稅前溢利		166,438	161,045
稅項	4	(15,378)	(19,965)
除稅後溢利		151,060	141,080
少數股東權益		(1,695)	(3,751)
股東應佔溢利		149,365	137,329
股息	5	74,599	66,480
每股盈利－基本	6	28.5仙	26.9仙
－攤薄	6	27.4仙	26.6仙

綜合資產負債表

於二零零四年三月三十一日

	二零零四年 千港元	重列 二零零三年 千港元
固定資產	427,523	449,272
遞延發展費用	16,398	20,175
共同控制實體之投資	—	—
證券投資	39,682	40,365
其他投資	—	1,934
長期銀行存款	119,200	—
流動資產		
存貨	596,828	421,913
應收貿易賬款	333,321	203,786
其他應收款項、預付款項及按金	18,560	26,449
銀行結存及現金	466,679	407,524
	<u>1,415,388</u>	<u>1,059,672</u>
流動負債		
應付貿易賬款	458,555	260,638
其他應付款項及應計費用	128,945	122,083
信託收據貸款	152,638	43,912
應付稅項	13,607	6,591
融資租約債務	2,813	6,795
銀行貸款— 即期部份	57,143	22,500
	<u>813,701</u>	<u>462,519</u>
流動資產淨值	<u>601,687</u>	<u>597,153</u>
總資產減流動負債	<u>1,204,490</u>	<u>1,108,899</u>
資金來源：		
股本	53,292	51,138
儲備	1,048,011	957,187
股東資金	1,101,303	1,008,325
少數股東權益	19,204	19,109
融資租約債務	206	3,025
銀行貸款— 長期部份	54,286	47,500
遞延稅項	29,491	30,940
	<u>1,204,490</u>	<u>1,108,899</u>

附註：

(1) 編製基準

本賬目乃按照香港普遍採納之會計原則編製，並符合香港會計師公會頒布之會計實務準則。該等賬目乃依據歷史成本常規法編製，並經重估若干投資物業而作調整。

於本年度，本集團已採納香港會計師公會頒布之會計實務準則第12號(經修訂)之「所得稅」，此準則於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間生效。

採納會計實務準則第12號(經修訂)所導致會計政策之修訂已追溯應用，以致所呈列之比較數字予以重列，與經修訂之政策一致。經過修訂後，於二零零二年四月一日及二零零三年四月一日之期初保留溢利分別減少2,070,000港元及8,078,000港元，即未撥備遞延稅項負債。截至二零零三年三月三十一日止年度之稅項已增加6,008,000港元。

(2) 分類資料

本集團主要從事消費影音、電訊及塑膠產品之設計、製造及銷售業務。

(a) 主要報告形式－業務分類

本集團主要於中華人民共和國(「中國」)及香港經營兩類主要業務：

消費電子產品 — 設計、製造及銷售消費影音產品及電訊產品

塑膠產品 — 製造及銷售塑膠及包裝產品

	二零零四年				重列 二零零三年			
	消費 電子產品 千港元	塑膠產品 千港元	抵銷 千港元	本集團 千港元	消費 電子產品 千港元	塑膠產品 千港元	抵銷 千港元	本集團 千港元
營業額								
對外銷售	3,781,964	32,817	—	3,814,781	4,266,996	47,507	—	4,314,503
內部分部銷售	—	254,038	(254,038)	—	—	310,312	(310,312)	—
	<u>3,781,964</u>	<u>286,855</u>	<u>(254,038)</u>	<u>3,814,781</u>	<u>4,266,996</u>	<u>357,819</u>	<u>(310,312)</u>	<u>4,314,503</u>
分類業績	<u>172,933</u>	<u>707</u>		173,640	<u>169,935</u>	<u>3,079</u>		173,014
未分配收益減開支				118				81
經營溢利				<u>173,758</u>				<u>173,095</u>
分類資產	1,904,316	74,193		1,978,509	1,412,033	117,086		1,529,119
未分配資產				39,682				42,299
總資產				<u>2,018,191</u>				<u>1,571,418</u>
分類負債	714,817	28,340		743,157	405,745	30,708		436,453
未分配負債				173,731				126,640
總負債				<u>916,888</u>				<u>563,093</u>

(b) 次要報告形式－地區分類

	營業額	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
北美洲	2,474,800	2,663,351
歐洲	862,109	973,946
亞洲	381,678	441,768
非洲	45,653	36,318
澳洲及新西蘭	37,965	52,193
南美洲	12,576	146,927
	3,814,781	4,314,503

按地區分類作出之營業額分析乃根據付運目的地釐定。由於上述地區之溢利佔營業額比例並無大幅超出本集團整體溢利佔營業額之比例，因此並無編製按地區劃分之溢利貢獻。本集團截至二零零四年及二零零三年三月三十一日止年度之大部份資產及資本開支均位於中國及香港或於中國及香港動用。

(3) 經營溢利

經營溢利經扣除下列項目：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
固定資產折舊	76,833	98,083
遞延發展費用攤銷	12,485	18,391
土地及樓宇之經營租約租金	36,045	34,814

(4) 稅項

香港利得稅乃根據本年度本集團之估計應課稅溢利以17.5% (二零零三年：16%) 之稅率撥備。於二零零三年，政府把於二零零三年至二零零四年財政年度之利得稅稅率由16%增加至17.5%。海外溢利之稅款，則按照本年度估計應課稅溢利依集團經營業務地區之現行稅率計算。

於綜合損益賬支銷之稅項如下：

	二零零四年 千港元	重列 二零零三年 千港元
本年度稅項：		
香港利得稅	16,898	15,822
往年度超額撥備	(71)	(3,159)
與暫時性差額之產生及撥回有關之遞延稅項	(1,449)	7,302
稅項支出	15,378	19,965

本年度共同控制實體並無應佔稅項 (二零零三年：無)。由於本集團於加拿大及中國之附屬公司於年內並無估計應課稅溢利，故並無就海外稅務作出撥備。

本集團就除稅前溢利之應課稅項與採用香港稅率所計算之理論稅款差異如下：

	二零零四年 千港元	重列 二零零三年 千港元
除稅前溢利	166,438	161,045
以稅率17.5%計算(二零零三年：16%)	29,127	25,767
其他國家不同稅率之影響	(1,276)	(534)
無須課稅之收入	(16,718)	(9,346)
不可扣稅之支出	1,860	3,300
往年度稅項超額撥備	(71)	(3,159)
未有確認之稅損	2,456	1,272
因預期稅率上調以致遞延稅項負債之增加	—	2,665
稅項支出	<u>15,378</u>	<u>19,965</u>
(5) 股息	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
已派付中期股息每股普通股3.0港仙 (二零零三年：2.0港仙)	15,977	10,228
擬派付末期股息每股普通股8.0港仙 (二零零三年：6.0港仙)	42,634	30,683
擬派付特別股息每股普通股3.0港仙 (二零零三年：5.0港仙)	15,988	25,569
	<u>74,599</u>	<u>66,480</u>

(6) 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之股東應佔溢利149,365,000港元(二零零三年(重列)：137,329,000港元)計算。每股基本盈利則根據年內已發行普通股之加權平均數523,486,059股(二零零三年：511,382,099股)計算。

每股攤薄盈利乃根據546,017,321股(二零零三年：516,836,174股)普通股計算。該等普通股數目乃以年內已發行普通股之加權平均數，加上如所有未行使紅利認股權證獲行使而被視作無償發行之普通股之加權平均數22,531,262股(二零零三年：5,454,075股)普通股計算。

末期及特別股息

董事會建議就截至二零零四年三月三十一日止年度派發末期股息每股普通股8.0港仙(二零零三年：6.0港仙)及特別股息每股普通股3.0港仙(二零零三年：5.0港仙)。連同已付中期股息每股普通股3.0港仙(二零零三年：2.0港仙)合計，我們將就此財政年度派發股息總額每股普通股14.0港仙(二零零三年：13.0港仙)。

待股東在將於應屆股東週年大會上批准派發末期及特別股息後，末期及特別股息將於二零零四年九月十三日派發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零四年八月二十六日(星期四)至二零零四年九月二日(星期四)期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股東登記手續。如欲享有擬派發之末期及特別股息,所有股份過戶文件連同有關股票須於二零零四年八月二十五日(星期三)下午四時前交往香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之香港股份過戶登記處雅柏勤證券登記有限公司。

管理層討論及分析

集團業績

於回顧年度,本集團錄得營業額約38億港元(二零零三年:43億港元)。股東應佔溢利由1億3千7百萬港元,升至1億4千9百萬港元,升幅為9%。每股盈利由26.9港仙上升6%至28.5港仙。

流動現金及財政資源

本集團持有充裕之現金。於二零零四年三月三十一日,現金及存款達5億8千6百萬港元。經扣除付息債項2億6千7百萬港元後,淨現金盈餘為3億1千9百萬港元,而去年則為2億8千4百萬港元。淨現金盈餘之增加源於年內經營業務所得之溢利及資本開支之減少。

低息環境有助本集團將利息支出由去年的1千1百萬港元減至本年的7百萬港元。年內現金盈餘用作支付高息債項或投資於高孳息保本存款。利息收入由5百萬港元增至本年度1千4百萬港元。

存貨由去年4億2千2百萬港元增至本年5億9千7百萬港元,顯示相較去年同期,業務情況更為穩固。總付息債項由去年1億2千4百萬港元增至2億6千7百萬港元。總付息債項(扣除現金前)佔股東權益比例增加,由12%升至24%。本年度利息保障率逾24倍。

透過推行風險管理之嚴格控制措施,本集團持續檢討客戶的信貸情況,並相應將個別客戶之信貸風險減至最低。本集團亦嚴密監控存貨水平,貨品僅會根據客戶訂單而生產。由於絕大部份買賣及付息債項均以港元及美元為單位,因此得以有效管理外匯風險。

本集團的策略是透過保留溢利及銀行借貸為其業務提供資金。於三月底,本集團獲授的銀行信貸額為10億5千6百萬港元,並已動用其中2億6千4百萬港元。本集團認為,其穩健的現金狀況及銀行支援,不僅有助其業務順利運作,而且可讓其探討潛在投資商機。

僱員

於二零零四年三月三十一日,本集團於香港及中國聘用約14,000名僱員。薪酬方案一般經參考市場條款及個別資歷後釐定。薪金及工資通常每年根據表現評價及其他有關因素釐定。本集團亦向所有合資格員工提供包括醫療保險、公積金及教育補貼等福利。

業務回顧

影音產品

去年,以數碼影音產品為主的影音產品仍是本集團最大收入來源。由於重點發展數碼產品,本集團得以把握高價值數碼影音產品需求上升之商機,使業務達致理想水平。

於下半年度，全球經濟轉好，市場對數碼電子產品的需求有所上升。儘管上半年爆發嚴重急性呼吸系統綜合症及全球經濟不景帶來負面影響，本集團之業務於下半年度開始轉強。獲得市場高度評價的產品包括內置數碼記憶之音響產品、DVD相關產品如高功率的家庭影院系統、手提式液晶體顯示屏(TFT-LCD)及視像播放器、內置DVD播放器的液晶體電視(LCD-TV)以及本集團傳統產品如二十碟式家庭音響系統。

於年內，記憶集成電路及塑膠樹脂等原料價格上漲，增加本集團的成本壓力。然而，透過持續加強成本控制措施及提高營運效率，本集團已能將該成本壓力對本集團之財務表現構成之影響盡量減低。原料成本上升預期將於二零零四年底及二零零五年初緩和，並希望將會帶來較穩定的成本環境。

生產設施

本集團透過擴大「無塵區」生產設施及建立無鉛焊接環境，提升其製造高檔產品如DVD錄影機驅動器及液晶體顯示屏及視像播放器之能力。於年內，本集團繼續投資於先進之表面接合技術(「SMT」)設施，並將於二零零五年投放更多資源。此可使本集團的產品種類更多元化，並加強其吸引更多具潛力的電子組裝業務的能力。

最近，中國的電力短缺情況十分普遍。本集團於過去數年間已在其廠房裝設超過五十台發電機，為廠房運作提供足夠的電力，確保生產過程暢順。

去年，本集團透過質量委員會及員工不懈努力的工作，確保產品品質持續達到優質水平，並成功取得ISO9000:2000認證。此項成就印證我們嚴謹的質量控制程序，符合國際標準。此外，本集團亦不斷作出努力，為每個生產過程符合環保要求，並於回顧年度內取得ISO14000認證。

市場及客戶

於回顧年內，北美洲及歐洲仍為本集團主要市場。源自北美洲及歐洲的營業額分別佔本集團整體營業額65%及22%。隨著全球經濟復甦及市況前景樂觀，本集團預期，長遠而言，其私有品牌產品之市場佔有率將繼續增長。OEM之訂單保持穩定增長，但競爭激烈的市場環境為此業務之邊際利潤帶來壓力。幸而，來自本集團私有品牌產品之邊際利潤在某程度上得以彌補此壓力影響。

展望

展望將來，本集團決意保持提供優質產品及服務之良好商譽，致力與這多變的市場並駕齊驅，並開發具有優厚市場潛力的全新先進產品。本集團將繼續主力發展其高檔及高價值產品，例如數碼記憶體、硬盤以及與液晶體顯示屏相關之產品。本集團已經作出充份準備，把握該類高檔產品市場之強大潛力，其中包括現有市場及充滿龐大商機之新興市場。

對於其私有品牌產品已奠下穩固基礎之北美洲及歐洲市場，本集團亦將繼續鞏固其在當地之市場地位。為了進一步擴闊其顧客層面及使收入來源多元化，本集團將會致力加強與其現有OEM客戶之策略性夥伴關係，並與具有良好增長潛力之新客戶建立聯繫。

我們相信，本着此等目標加上不斷追求高質量與成本效益，本集團將於來年繼續為其股東帶來穩健的回報。

致謝

本人謹代表董事會，就各股東對本集團一貫的支持，各管理人員的熱誠投入，以及全體員工的盡心服務致以謝意。

購買、出售或贖回股份

年內，本公司並無贖回任何本身股份。本公司及其任何附屬公司於年內亦無購買或出售本公司任何股份。

遵守上市規則之最佳應用守則

除各獨立非執行董事並非按上市規則附錄14所建議按特定任期而委任外，本公司一直遵守最佳應用守則。根據本公司之公司組織章程細則，本公司之獨立非執行董事須每年告退，而當彼等須重選連任時，將再檢討其任命。本公司認為，此舉符合最佳應用守則之目的。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並討論有關審核、內部控制及財務呈報各事項，包括審閱截至二零零四年三月三十一日止年度之財務報表。

在聯交所網站公布業績

本集團將在適當時候在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站發表詳盡業績公布，其中載有聯交所證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段規定的一切資料。

董事名單

於本公布日期，本公司之董事包括梁劍文先生、梁偉成先生及郭冠文先生為執行董事；黃保欣先生、李華明議員及劉宏業先生為獨立非執行董事。

承董事會命
主席
梁劍文

香港，二零零四年七月十三日

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年七月十四日刊登的內容。